

D

(Printed Pages 7)

(21223)

Roll No.

B.Com.LL.B.-V Sem.

NS-3022

B.Com. LL.B. Examination Dec. 2023

Family Law-I

(Hindu Law)

(BCL-5002)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

P.T.O.

<https://www.validcollege.com>

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Testamentary succession
वसीयती उत्तराधिकार
2. Distinguish between Mitakshara and Dayabhag.
दायभाग और मिताक्षरा में अंतर कीजिये।
3. Deure guardian or guardian-at-litem.
विधित: संरक्षक या विधिक संरक्षक।
4. Difference between void marriages and voidable marriages.
शून्य और शून्यकरणीय विवाह में अंतर
5. Divorce by mutual consent.
पारस्परिक सहमति से विवाह विच्छेद।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three**. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

NS-3022/2

<https://www.validcollege.com>

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Hindu Law is lex fori and not lex foci" comment. Discuss the effect of migration. "हिन्दू विधि एक व्यक्तिगत विधी है नाकि स्थान विशेष की विधि" टिप्पणी कीजिये। स्थानांतरण के प्रभाव की विवेचना कीजिये।

7. What do you understand by restitution of conjugal rights? Who can claim this remedy under Hindu Marriage Act 1955? What defences are available for defendant in the case of restitution of conjugal rights?

दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन से आप क्या समझते हैं? हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत इस उपचार को कौन दावा कर सकता है? दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन वाद में प्रतिवादी को क्या बचाव/प्रतिवाद प्राप्त हैं?

NS-3022/3

P.T.O.

8. Briefly discuss 'cruelty' and 'dessionation' as the grounds for obtaining divorce under the Hindu Marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 में तलाक प्राप्त करने के लिये 'क्रूरता' और 'परित्याग' के आधारों को सक्षिप्ततः विवेचना कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five**. Each question carries **20** marks. A detailed answer is required. $20 \times 3 = 60$

अग्रलिखित **पाँच** प्रश्नों में से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3022/4

9. What is the origin of the Hindu Law?
Discuss the various sources of Hindu Law.

हिंदू विधि की उत्पत्ति कहाँ से हुई? हिंदू विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये।

10. Who can be a guardian under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956
Discuss the power of Natural Guardians of a Minor. <https://www.validcollege.com>

हिन्दू अव्यस्यक और संरक्षकत्व अधिनियम 1956 में कौन-2 संरक्षक हो सकते हैं? अव्यस्क के प्राकृतिक संरक्षक की शक्तियों की विवेचना कीजिये।

11. What is 'Stridhana'? Is a Hindu female a full owner or limited owner of her property?
Describe general rule of succession in the case of female Hindu dying interstate under the Hindu succession Act, 1956?

NS-3022/5

P.T.O.

<https://www.validcollege.com>

'स्त्रीधन' क्या है? क्या हिंदू स्त्री अपनी सम्पत्ति की पूर्ण स्वामिनी है या निर्बन्धित स्वामिनी? हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अंतर्गत निर्वसीयती हिंदू नारी की सम्पत्ति के उत्तराधिकार के सामान्य नियमों का विवेचन कीजिये?

12. Who are the natural guardians of a Hindu Minor in order of priority? Who is the natural guardian of an adopted child?
What are the powers of natural guardian?
Discuss.

प्राथमिकता के क्रम में हिंदू अव्यस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन हैं? एक दत्तकग्राही संतान का प्राकृतिक संरक्षक कौन हैं? प्राकृतिक संरक्षक की क्या शक्तियाँ हैं?

विवेचना कीजिये।

NS-3022/6

<https://www.validcollege.com>

13. Write short note on any **two**:

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:

(i) Law relating to adoption among
Hindus.

हिन्दुओं के मध्य दत्तक से संबन्धित विधि

(ii) Maintenance of widowed daughter
in law.

विधवा पुत्रवधू का भरण पोषण

(iii) Judicial separation

न्यायिक पृथक्करण